
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 166/2008 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas 

atribuições, em sua 43V Reunião, realizada em 25/9/2008, 

RESOLVE: 

Retificar a Resolução CEPE N. 166/2008 que aprovou a realização de 216 

concursos públicos, que passa a aprovar 216 concursos públicos conforme quadro anexo, 

em vagas oriundas de saldo do Banco de Professor Equivalente/BPEQ/UnB, ocupadas por 

professores substitutos. O saldo de vagas que eventualmente restar do BPEQ/UnB será 

distribuído em função de carências específicas apresentadas pelas unidades. 

Brasília, 8 de outubro de 2008. 

Roterto A. R. de Aguiár 
Reitor pro tempore 



COTA DE SALDO PEO ALOCADA PELO CEPE PARA CONCURSO PÚBLICO 

CONCURSOS PÚBLICOS PARA COMPLEMENTAÇÃO DO 
BPEQ/UnB 

Unidade/Departamento Vagas 

Administração 16 
Agronomia e Medicina Veterinária 8 
Antropologia 2 
Artes Cênicas 2 
Artes Visuais 3 
Biologia Celular 1 
Botânica 2 
Ciência da Computação 4 
Ciências Contábeis e Atuariais 2 
Decanato de Extensão 2 
Decanato de Graduação 1 
Desenho Industrial 2 
Ecologia 2 
Economia 1 
Enfermagem 14 
Engenharia Civil 4 
Engenharia Elétrica 4 
Engenharia Mecânica 4 
Estatística 1 
Faculdade de Direito 6 
Faculdade de Medicina 22 
Faculdade UnB-Planaltina 2 
Farmácia 8 
Filosofia 1 
Fitopatologia 1 
Genética e Morfologia 1 
Geografia 1 
História 2 
Instituto de Biologia 1 
Instituto de Física 7 
Instituto de Geociências 2 
Instituto de Química 1 
Instituto de Relações Internacionais 1 
Jornalismo 3 
Letras e Traduções 13 
Lingüística, Português e Línguas Clássicas 6 
Matemática 8 
Métodos e Técnicas 5 
Música 4 
Nutrição 5 
Odontologia 15 
Planejamento e Administração 1 
Psicologia Escolar e do Desenvolvimento 1 
Psicologia Social e do Trabalho 1 
Serviço Social 3 
Sociologia 1 
Tecnologia em Arquitetura e Urbanismo 1 
Teoria e Fundamentos 4 
Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo 4 
Teoria Literária e Literatura 8 
Zoologia 2 

TOTAL: 216 

C:\Documents  and Settings\SOC-6\Configurações locais\Temporary Internet 
Files\Content. 1E5\MH N8EDM4\Distribuição cotaCP Saldo PEO CEPE25 set (2)Quadro-Distribuição cota_cp 


